از چهار نسخه دیگر مذکور در کتابشناسی پوناوالا، سه تا به مجموعه خصوصی قاضی (A.L. Quazi)^۱ و یکی هم به مجموعه خصوصی دعوادی اتباع ملک وکیل^۲ تعلق دارد. هیچ یک از این چهار نسخه در دسترس نبود تا در تحقیق حاضر مورد استفاده قرار بگیرد.

وصف نسخه خطی^۱ (متعلق به مؤسسه مطالعات اسماعیلی)

این نسخه از الرسالة الباهرة که تاریخ کتاب یا استنساخ آن سال ۱۸۵۹/۱۲۷۶ است، در یک مجموعه با چندین رساله دیگر صحافی شده است. الرسالة الباهرة در این مجموعه هشتمین رساله است و از برگ ۸۳ ب تا ۹۰ الف ادامه دارد؛ به نظر می رسد که برگ ۸۷ در این مجموعه از نسخه خطی دیگری به این مجموعه الحاق شده باشد.^۳ نام این رساله در پیشانی این نسخه در همان سطر اول به قلم دیگری جز قلم کاتب

و برای احراز این امر ناگزیر باید با کمک همان اطلاعات اندکی که در اختیار داریم اوضاع و احوال تاریخی ایام سجستانی را بازسازی کنیم. تنها تاریخهای محرز و مشخصی که به عنوان معلومات این بررسی در اختیار داریم سه اشاره‌ای است که در کتاب الاقتحار (ص ۱۱، ۸۲ و ۱۱۱) شده است. در سال

۹۳۴/۳۲۲ سجستانی در حالی که از سفر حج باز می‌گشته، در بغداد بوده است. این امر از آنچه خود او درباره حضورش در بغداد در زمان خلع خلیفه القاهر و جلوس الرازی عباسی گفته است محقق می‌گردد.^۱ در سال ۹۴۲/۳۳۱ نسفی در خراسان کشته می‌شود و ظاهراً الحق یا ابویعقوب که از آن پس به السجزی یا السجستانی معروف شده بوده، امر دعوت را در خراسان برعهده می‌گیرد.^۲ و مدتی بعد از ۹۷۱/۳۶۰ کتاب الافتخار به رشته تحریر در می‌آید.^۳ با این ترتیب، این رساله یا در زمان المعز (۳۴۲ - ۳۶۵ / ۹۵۳ - ۹۷۵) نگارش یافته بوده یا در زمان عزیز. تنها جایی که در آن ذکر از تاریخ وفات سجستانی رفته کتاب جامع التواریخ رشیدالدین فضل‌الله است.^۴ بنابر آنچه در جامع التواریخ آمده، سجستانی به دست امیر خلف بن احمد سجزی، که دوره امارتش در ۳۹۳-۳/۱۰۰۲ به پایان آمده بوده، کشته شده است. پوناوالا تاریخ کشته شدن سجستانی را بین سالهای ۹۹۶/۳۸۶ و ۱۰۰۲-۳/۳۹۳ می‌داند، زیرا در دو رساله منسوب به سجستانی، یعنی رساله الموازین و رساله المبدأ و المعاد، از خلیفه الحاکم فاطمی که در ۹۹۶/۳۸۶ بر خلافت رسیده، یاد شده است.^۵ اما باید گفت که هنوز نمی‌توان با قطعیت ثابت کرد که این دو رساله از آن سجستانی بوده است.

۱. نگاه کنید به افتخار، مقدمه، ص ۱۱؛ و پوناوالا، کتابشناسی، ص ۸۳.

2. Walker, P., unpub., p. 25-26; Stern, M, Early Ismailism, pp. 221-222.

3. Poonawala, I, Bibliography, p.

مدرسی، تهران، ۱۳۳۹، ص ۱۲؛ کاشانی، زبدة التواریخ: تاریخ اسماعیلیه، به تصحیح محمد تقی دانش‌پژوه، تبریز، ۱۳۴۴، ص ۲۱.

5. Poonawala, I, Bibliography, p. 83.

با توجه به همه این جهات و جوانب، الرسالة الباهرة قاعداً بایستی یا (۱) قبل از زمان المعز، یعنی هنگامی که سجستانی در ری بوده، یا (۲) در خلال عهد المعز یا عزیز، و یا بالاخره (۳) در عهد حاکم (یعنی ۳۸۶ - ۴۱۱/۹۹۶ - ۱۰۲۱) نوشته شده باشد. اگر احتمال نخست را مقبول‌تر بدانیم در آن صورت هیچ نشانه یا سرنخی از این که این رساله خطاب به چه کسی نوشته شده بوده است، نخواهیم داشت. در صورت قبول احتمال دوم، می‌توان گفت که این رساله خطاب به المعز نوشته شده بوده است. اما همچنانکه از خطبه رساله نیز برمی‌آید، این رساله نمی‌توانسته است برای یک امام حاضر و مستقر نوشته شده باشد.